
1

常铝股份白茆厂区 5.99MW 分布式光伏项目 EPC 总承包

招标公告

中国电能成套设备有限公司受招标人委托，对下述标段进行公开招标。

1．招标条件

招标人：常熟融铝和新能源有限公司

招标代理机构：中国电能成套设备有限公司

立项情况：已立项

项目资金来源：企业自筹。

项目已具备招标条件，现进行公开招标。

2．项目概况与招标范围

2.1 项目概况

常熟融铝和新能源有限公司（江苏常铝铝业集团股份有限公司）5.99MW 分布式光伏发电项目是利

用江苏常铝铝业集团股份有限公司厂区 9个建筑屋顶，面积共计约 56070平方米建设分布式光伏发电项

目，设计安装 9816 块 610Wp 单晶组件，装机容量为 5.98876MWp，该项目采用合同能源管理的运营模

式和自发自用、余电上网的电量消纳方式。



2

2.2 招标范围

序号 标段编号 标段名称 招标范围
计划工期/服

务期
最高投标限
价（万元）

招标信息服
务费（元）

1
DNYZC-
2024-08-
01-063-01

常铝股份白
茆厂区
5.99MW分
布式光伏项
目 EPC总承
包

招标范围：常铝股份白茆厂区 5.99MW分布式光伏项目的设计采购施工总承包（EPC），投标人必须
完成按发包方管理要求。招标范围包括但不限于：
（1）电站的勘察、设计包括但不限于：接入系统设计并通过电网公司审核，根据可研报告、接入
系统设计报告及批复编制整个工程项目的详细设计（勘测设计、屋顶加固设计、初步设计、招标
设计及施工图设计）、详堪报告、施工图及竣工图；相关设计接口协调、设计评审及现场设计代表
服务等；
（2）设备、材料的采购、运输和现场管理：按照国家标准规程规范、项目地电网公司要求，及发
包人提供的设备及材料采购短名单（见附件）和相应的技术规范书等要求，并经发包人确认后，
完成工程所需的所有设备及材料的采购（组件及逆变器甲定乙购）、运输、卸货、场内运输及现场
保管；本项目所有设备及材料的采购（组件及逆变器甲定乙购）、运输、卸货、场内运输及现场保
管包括光伏组件、逆变器、夹具、支架、导轨、电缆、箱变、高低压配电装置、控制及保护装置、
通信监控装置、调度计量装置（电网供电费结算计量表及互感器除外）、动态无功补偿、接入系统
工程、全场安防视频监控系统、环境监测仪、彩钢瓦屋顶加固换瓦除锈防腐及防水质保、组件清
洗系统、消防安全设施、项目生产运维所需的安全器具、试验仪器仪表、生产安全标识标志、生
产运营监管平台设备、彩钢瓦屋顶运维通道等所有相关配套设备的安装、汇线、试验、调试等内
容。上述设备、材料如由发包人采购，承包人承担除采购运输到场外的其他责任义务。
（3）施工准备与施工：完成厂区光伏建筑屋顶漏水点修复（如需）、建筑结构承载加固（复核及
验收）、增设上人爬梯（须配防坠装置）、建设光伏配电室（如需）、采光带挂网（钢丝网防护）、
增、设备或配电室占地处的树木移栽或赔偿（如需）、道路及建筑等因施工造成的损坏修复、光伏
系统内所有设备（含组件清洗系统）的施工、临边防护、安防监控系统、气象监测、设备安装与
调试工作（含组件及逆变器）、电费结算计量表计（关口表）的检测（校验）、安装和验收并网调
试及其电网公司所有并网手续的办理及协调工作、光伏电站安全稳定可靠性试运行、各项检查及
验收试验等（涉网试验、电站网络安全等级定级测评、夹具抗拉拔试验、组件 EL检测等）；
（4）所有设计和施工(含防雷、消防等)的审批备案；
（5）施工临水临电：协调厂区负责人解决施工期间的水、电、临时办公等工作。
（6）各类验收：为完成本项目根据国家及行业有关规定进行各阶段工程所发生的验收。包括但不
限于在工程建设过程中和工程竣工交付使用前进行工程质量、工程安全、工程消防、劳动安全与
工业卫生、工程档案、供电公司等专项验收、试运和移交生产验收及竣工验收，并承担各类验收
的会议费、专家评审费等费用；
（7）协调、培训、服务（包括但不限于）：协调现场各单位（含设计、施工、设备供货商）及厂
区发包人关系，协调厂区发包人的施工配合并负责各项协调事宜的费用；负责技术培训、生产移
交培训以及质保期内的相关服务并承担相关费用；
（8）保险（包括但不限于）：购买建安工程一切险、第三者责任险等险种并承担全部费用；
（9）税款的承担：建安发票的增值税、采购设备（材料）的增值税、咨询服务类增值税；
（10）光伏设备区配套：绿化、电气设备围栏、屋顶阵列区维修通道、光伏配电室及监控室的装
修含空调配置（如需）等相关工作；
（11）若存在功率因数被考核情况，投标人负责进行改造（包括但不限于：厂方协调、增加电容
柜或其他设备等技改措施），此项费用已包含在报价内。
（12）承包人合同范围内设备备品备件的采购；
（13）合同中承包人采购设备的监造工作。

计划工期：
约 140 日历
天
计划开始工
作日期：2024
年 9 月 1 日
（实际以招
标人下发的
开工文件为
准）
计划投产日
期：2025年 1
月 19 日（全
容量投产）

1826.205620 1000



3

3．投标人资格要求

（一）基本资格要求

（1）投标人具有独立订立合同的资格；

（ 2 ） 投 标 人 经 营 状 况 良 好 ， 具 有 良 好 的 资 信 和 信 用 （ 以 “ 信 用 中 国 ” 网 站

（www.creditchina.gov.cn）网站查询为准, 没有被列入严重失信主体名单），没有处于会导致中标后

无法履行合同的被责令停产停业、财产被接管、冻结、破产状态；

（3）投标人近 36个月内(自投标截止日起往前推算)不存在骗取中标、严重违约及因自身的责任而

使任何合同被解除的情形；

（4）投标人具有完善的质量保证体系，通过第三方认证审核，并获得认证证书； 

（5）单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位不得在同一标段投标；

（6）投标人没有处于国家电力投资集团有限公司相关文件确认的禁止投标的范围和处罚期内；未

被列入国家电力投资集团有限公司供应商涉案“黑名单”；

（7）投标人没有处于上海电投融和新能源发展有限公司相关文件确认的禁止投标的范围和处罚期

内。

（8）不接受联合体投标。

（二）专项资格要求

（1）资质要求：投标人须具有电力工程施工总承包三级及以上资质、电力设施许可证（承装五级

及以上、承修五级及以上、承试五级及以上）资质、安全生产许可证；且同时具有国家建设主管部门核

定的工程设计电力行业乙级及以上资质或新能源发电工程专业设计乙级及以上资质；且同时具有工程设

计建筑行业乙级及以上资质或建筑工程专业乙级及以上资质；

若投标人选择将设计工作分包：拟分包人须具有国家建设主管部门核定的工程设计电力行业乙级及

以上资质或新能源发电工程专业设计乙级及以上资质；且屋顶加固工程设计分包单位须具有工程设计建

筑行业乙级及以上或建筑工程专业乙级及以上资质（投标人可不再具备该资质，并要求提供拟分包人资

质证明材料）；

（2）业绩要求：投标人应于近 5年内（2019年 8月 1日至投标截止日，以合同签订时间为准）具

有累计 10MW 及以上，其中至少一个单体项目不少于 4MW 的同类项目 EPC 总承包投产业绩（可不含组件

及逆变器），提供相关业绩的证明文件（合同和竣工验收报告等）；

（3）人员要求：项目经理须具有国家二级注册建造师及以上执业资格且具有安全生产考核合格证

书（B 证），且不得同时担任两个及以上建设工程的项目经理，具有类似工程项目经理业绩（要求证明

材料业绩中体现项目经理姓名的材料，如项目委任书等有效材料）；项目安全管理人员提供有效的安全

资格证书；

（4）近 18 个月内不存在较大及以上生产安全责任事故，近 12 个月在集团公司系统未发生人身死

亡事故。

4．招标文件的获取

4.1 招标文件发售方式



4

本项目实行在线售卖招标文件。凡有意参加投标者，请于购买招标文件时间内进入国家电投电子商

务平台官方网站（https://ebid.espic.com.cn），注册账号并下载【电能 e 招采投标管家】，在投标管

家客户端报名参与购买招标文件，不接受现场购买。

4.2 招标文件发售时间

2024年 8月 2日至 2024年 8月 9日全天。

热线服务：上午 8:30～11:30，下午 13:30～18:00（法定节日除外）。

4.3 招标文件价格

购买招标文件需支付招标信息服务费，招标文件价格详见《招标范围》。招标文件自愿购买，一经

售出，费用不退。

4.4招标文件购买和获取

（1）购买招标文件

登录国家电投电子商务平台（未注册用户请先免费注册，完善企业基本信息和发票信息等待审核通

过）→在下载中心下载【电能 e 招采投标管家】客户端→扫码登录/用户名登录→查看招标公告→支付

标书费（在线支付或上传缴费凭证）→下载查看招标文件。

扫码签章 APP 办理:国家电投电子商务平台使用手机 APP 办理数字证书，完成扫码登录、电子签章

及加解密等工作，投标人需通过苹果 AppStore、安卓应用商店下载 ‘数智签 APP’。按照要求进行个人

用户注册及实名认证、企业注册及企业关系建立、按照要求购买证书、单位签章制作等操作。（已在“中

招互连 APP”上办理证书且证书仍在有效期内的投标人仍然可以继续使用“中招互连 APP”）。

在电能易购招标采购平台上操作时遇到包括注册和投标管家客户端使用等技术问题，请拨打电能易

购招标采购平台服务支持电话: 010-56995650转 1 或 400-810-7799转 1。

（2）支付方式：线上支付。

（3）获取招标文件

购买招标文件款项在线支付成功后，登录投标管家工具，进入招标项目在“招标→招标文件”处即

可查看和导出招标文件,或进入“投标→投标响应”会自动下载招标文件。

5．招标文件澄清

有关本项目招标文件的澄清问题，请登录投标管家并进入招标项目，在“澄清疑问→我的问题”页

面进行提问和查看。

6．投标文件的递交

6.1 投标文件递交的截止时间（即投标截止时间）2024 年 8 月 27 日 09 时 00 分（北京时间）（暂

定，如有变更另行通知），投标人应在截止时间前通过（国家电投电子商务平台）递交电子投标文件。

招标代理机构将组织各投标人参加在线开标，届时请投标人代表持投标时所使用的"中招互连"手机

APP，在电能 e招采投标管家客户端中参与开标或查看开标结果。

6.2国家电投电子商务平台不接收逾期传输的投标文件。

6.3 未按照本公告要求购买招标文件的潜在投标人的投标将被拒绝。

7．发布公告的媒介



5

本公告同时在中国招标投标公共服务平台（www.cebpubservice.com）、中国电力设备信息网

（www.cpeinet.com.cn）和国家电投电子商务平台（ebid.espic.com.cn）上公开发布。

8．联系方式

招标人委托招标代理机构组织本招标工作，如有问题，请与招标代理机构联系。

招标人：常熟融铝和新能源有限公司

联系人：姜昕雷 17561912836

招标代理机构：中国电能成套设备有限公司

项目负责人：李金波、张斌

电    话：16621286954、18519618735

电子邮件：ctshwz03@163.com

（签名）                 （盖章）

2024年 8月 2日

http://www.cebpubservice.com/
mailto:ctshwz03@163.com

		634ac53c255742fe9f95a9d63670d8c9
	2024-08-02T16:42:33+0800
	北京
	常铝股份白茆厂区5.99MW分布式光伏项目EPC总承包招标公告
	常铝股份白茆厂区5.99MW分布式光伏项目EPC总承包招标公告


		65cee68122f94f62b09c050b6b1c9960
	2024-08-02T16:42:37+0800
	北京
	常铝股份白茆厂区5.99MW分布式光伏项目EPC总承包招标公告
	常铝股份白茆厂区5.99MW分布式光伏项目EPC总承包招标公告




